4º, § 1º da Lei nº 14.133/2021):  

a) No caso de contratação de obras e serviços de engenharia, às licitações cujo valor estimado for superior à 

receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, ou seja, superior a 

R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  

5.2. A Lei Complementar nº 123/2006, conforme art. 1º, estabelece normas gerais relativas ao tratamento 

diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e empresas de pequeno porte no âmbito dos Poderes 

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

[...]

3º da Lei Complementar nº 123/2006 

devem estar devidamente registradas no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 

Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

a) No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais);  

b) No caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais);  

c) No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  

5.5. Os efeitos da Lei Complementar nº 123/2006 também se aplicam ao Microempreendedor Individual – MEI 

que (art. 18-A, § 1º):  

a) Tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais);  

b) Optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista no art. 18-A da 

LC 123/2006;  

c) Seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 do Código Civil.  

5.6. Também se considera Microempreendedor Individual – MEI para a Lei Complementar nº 123/2006 o

[...]

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

Administração de Ambiente  

8.1 A CONTRATADA deverá manter uma infraestrutura de gerenciamento dos serviços prestados com 

capacidade para gerenciamento em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias por ano. 

8.2 O Gerenciamento Proativo deverá ser capaz de detectar problemas na infraestrutura de sustentação do 

Datacenter, acionar o suporte interno para ações de correção e comunicá-los imediatamente à CONTRATANTE. 

8.3 Entende-se por gerenciamento proativo a capacidade da CONTRATADA de detectar falhas ocorridas

[...]

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar a Prefeitura, imediatamente, 

qualquer alteração que possa comprometer a continuidade da contratação, bem como substituir os documentos 

com prazo de validade expirado. 

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

15.1 O valor total estimado da contratação é de R$ 77.377,3584 (setenta e sete mil trezentos e setenta e sete 

reais e trinta e cinco centavos). 

16. DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 

16.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, podendo ser 

prorrogado por meio de aditivo, consoante art. 107 da Lei 14.133/21.

[...]

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

Administração de Ambiente  

4.2.1. A CONTRATADA deverá manter uma infraestrutura de gerenciamento dos serviços prestados com 

capacidade para gerenciamento em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano. 

4.2.2. O Gerenciamento Proativo deverá ser capaz de detectar problemas na infraestrutura de sustentação 

do Datacenter, acionar o suporte interno para ações de correção e comunicá-los imediatamente à 

CONTRATANTE. 

mailto:licitacaoindi@outlook.com